sito-

itorum specie oritur *Lactandi Difficultas*, & *Impotentia*, quando Lac
n mammis quidem præstò est, sed vel ob visciditatem, vel coagulatio-
nem, vel tuborum angustiam aut occlusionem, vel papillarum defe-
ctum ab infante exsugi nequit.

Difficultas
Lactandi.

§. VII. Inter lactis vitia non infimum occupat locum ejusdem *Lactis Cha-*
Character morbosus, i. e. talis lactis dispositio, qua mediante non tam in *acter mor-*
nutriculam, quam potius in infantem varii generis morbi una cum lacte *bosus.*
derivantur & transplantantur. Nimirum in lactante præf. morbis se-
rosis laborante, scabiosa, scorbutica, venerea, &c. non potest non lac
generari iisdem pravis & morbificis particulis scatens, quod si hauserit
infans, alienam luere culpam tenetur, cuius rei notanda exempla mihi
oblata fuere Argentorati tam in Xenodochio civitatis, quam Orphano-
tropheo, quorum tamen enarrationi h̄ic supersedeo. Hoc ipsum est,
quod Helmontio ansam dedit lactationem adeo reprehendendi, qui *in Tract. de nutr. fæt. p. 622.* præter corporis morbos præcipue animi pra-
vros mores cum lacte infanti in hæreditatem cedere, testatur, & se ob-
servasse, ait, sæpius salaces, furtivas, avaras, iracundas, aliasque per-
verse moratas in lactentes quoque eandem morum malitiam propagasse.
Eccui ignotum est, non dubitare Medicos quærere originem vermium
etiam in Lacte nutricis, cum quo fœdum illud vermium seminium in in-
fantis corpusculum transferri opinantur, cum sæpius offerantur infan-
tes non nisi lacte materno enutriti, & nihiloscius vermibus divexati.
Hinc est, quod *Ill. Stahli* alicubi severe injungat, ne ad lactationem
admittantur, quas verminosas vel esse vel fuisse constet, & absente li-
cet suspicione de vermium præsentia, nihiloscius præcautionis ergo eas
purgare jubet & exhibere ipsis anthelmintica.

§. VIII. Præter jam adductas causas ad Lac morbosum reddendum
symbolam suam præprimis conferunt *animi commotiones graviores*, ubi
in mentem redit problema illud, quod disputationi meæ de *Efficacia ani-*
mi Pathematum in negotio sanitatis & morborum, Ann. 1724. sub Pra-
fido Excell. Dn. D. Alex. Camerarii heic *Tubingæ* habitæ, inter corol-
laria adjeceram, *Lac nutricis per animi motus morbosum fiens an turbe-*
tur? an inficiatur? Id quod opportuna hacce occasione resolvere ani-
mus est, & utrumque modum admitti posse, censeo. Ab ira enim ex-
cessu non tantum turbari, sed & infici particulis biliosis cum sanguine
ad māmmas delatis, probant & satis superque testantur gravissima, quæ

in infantem tale lac imbibentem redundant, mala. Animam commotam primario in nervosum Systema agere, in disp. citata adstructum est. Jam cum fiat in hac animi commotione celerrima nervorum contractio, toni intensio, & impetus in partes nerveo-musculosas, in specie vero in ductus biliosos, è quibus bilis magna in copia in intestina atque ex his in M.S. effunditur, cum qua uti ad alias partes, ita etiam ad mammas appellit, ubi lacti, quod simul à fluido nerveo commotum & alteratum fuit, sese insinuat, hac admixtione autem Lac & turbari & infici necesse est. In moerore ob continuum actionum vitalium languorem varia vitia derivantur & in partes solidas & fluidas, quæ successive vappescunt, multiplicesque impuritates contrahunt, bilis quoque non simultanee quidem, sed pededentim tamen & continuo commovetur, quæ M.S. jam antea male constitutæ affusa lac utique non potest non & turbare & inficere, atque s. p. Ita ex Anatomia comparata observationis frequentis res est, in vaccis à tonitru improviso lac in uberibus etiam coagulari & depravari, id quod terrori haud sine ratione adscribitur, quippe quō partes constringuntur, & tubuli angustantur à fibris nervis mammas percurrentibus. Ecquid quæso! est, quod magis lactis generationem & impedit, & generatum dissipet, ac quidem *terror?*

*Febris La-
etca.*

§. IX. Restat adhuc, quæ omnium primo nominari potuisset loco, *Febris Lactea*, species *Ephemerae*, quæ primis mox à puerperio diebus quamplurimas matres vexare solet horroribus, (unde in Junckeri *Conf. Med. Tab. CXXXVI.* dicitur quasi *καθ' εξοχὴν Horrores Lactis, Milch-Schauer,*) cum subsequo calore totius plus minus intenso, pulsu, aliisque symptomatibus febrilibus. Conjunctionem habet mammarum calorem, intumescentiam, dorsi dolores, inquietudinem, vigilias, lassitudinem, appetitum imminutum. Ingruit hanc potissimum ob causam, ut materia nutrimenti, quod haec tenus fœtus in utero acceperat, ab hoc deferratur ad mammas, è quibus jam in lucem editus pro sustentatione sua ulteriore lac hauriat. Ut autem hoc fiat, motus tonici, ad quos in febribus omnibus ferè unice respiciunt Stahliani, augendi & speciatim ad mammas dirigendi sunt, unde modo dicta eveniunt symptomata, & quidem eo certius, quo difficilius ob mammarum stricturam & angustum humores ibi locorum congeruntur, at vero semel acquisita vasorum dilatatione & tubolorum permeabilitate in posterum lactis secretio expeditius abque tali notabili toni intensione succedit. Ex his colligere facile est, febrim ipsam in se neque periculosa esse, neque diu durare posse, nisi perti-

pertinaciter suppressis lochiis exasperetur, & accedit febris *Lochialis*, quæ inclinat ad acutam periculosam. Latitat etiam quandoque *malignitas*, utque ex improviso febris *Lactaria* transit in *purpuram*. Horrores atque *Trichiasis*, febris diaria etiam comitantur malum illud, quod *Trichiasis*, *capillitum*, & Gallis *le poil* dicitur, & probe distinctum est à trichiasi cranii, à trichiasi palpebrarum, atque à trichiasi renum. Mauriceau dans le *Traité des maladies des femmes grosses & accouchées*, Livr. III. Chap. XVII. etiam Aristotelis opinionem, mammis inhærerere *pilum* per œsophagum prius deglutitum & hoc delatum, muliercularum fabulis annumerat, per id autem, quod Gallicæ fœminæ *le poil* inter se appellant, intelligit *Lactis Coagulum* calorem atque dolorem in mammis punctivum, lactisque deficientem excretionem inferens. Conferantur ergo, quæ de *Lactis Concretione superius*.

§. X. Accedimus jam ad *morbos mammarum ipsarum*, & missis Mérbi rarioribus observationibus, de numero earum excedente, de situ mutato, Mañmarum. de variis *impressis figuris & appendicibus* ut & defectu plenario, passim in E. N. C. Act. Erud. Lips. alibique descriptis, proponimus *Tumores & Tumor iæ dolores*, quos sustinent *infantes*, quando rec. natis non exprimitur ille liquor mammillis inhærens. Affliguntur etiam mammæ puellarum *sororiantium*, & fœminarum *gravidarum* dolore quodam tensivo & gravativo interdum punctivo, ubi *substantia glandulo-so-vasculosa* ab affluentibus humoribus *dilatari* incipit. Dantur etiam alii Dolores errabundi, bus & gravidos medicamentis cedentes, sed aliorum progredientes, quos recte ad *rheumatismos* retuleris, cum subjacentem *musculum pectorale* obsideant, Dolores infant. rec. nat. à negleg-cta express. Dolores in *Rheuma-* non mammam ipsam, qualem ægram sистunt E. N. C. D. III. A. V. & VI. tici. O. 612. *Flaccescentia* earundem sensibus patet, atque iis familiaris est Flacciditas. quæ jam pepererunt, *Lac enim tubulos ingressum distendit* quidem mammas, sed simul fibras relaxat, & quando tubuli lacte fuerunt depleti, cefsat illa turgescencia, & mammæ propendent inclinatae flaccidæ. Denotat tamen quandoque *atoniam* partium, atque *humorum* ad alia loca *translocationem*, quemadmodum in ægrotis aut quibus imminet morbus, pendulae observantur mammæ. Flaccidæ quoque reperiuntur in iis, quibus sæpius *lascivè* fuerunt contrectatæ, ubi quidem ab invitato spirituum influxu rigidæ fiunt, atvero quia insimul ejusmodi frictionibus fibræ multacentur & expanduntur, hinc dispersis spiritibus collabescunt, atque successive duriusculum rigorem amittunt.

Nodi. §. XI. *Tumores*, qui hasce partes infestare solent, mire inter se discre-

pant, & generatim ob mammarum substantiam porosam & glandulosam
curatu difficiles sunt. Illi, qui ab obstructione ex *lactis coagulo* contingunt,

dicuntur *Nodi*, qui nisi cito resolvantur, inflammationis fata minantur.

Sin vero extra lactationis tempus tales nodosi tumores occurrant, à
lympha potius inspissata oriri creduntur, & appellantur *Scrophula* aut *Stru-*

scrophulæ. *ma*, & scirri principium constituere videntur, quia temporis successu

in verum *scirrum* abeunt, atque in *cura* à scirro non differunt. Irritatae autem facile *cancrofæ* redduntur.

Tumor à Nescio, an jure suo huc perti-
pinguedine. neat *tumor* mammarum æqualis à *pinguedine* atque nutritione nimia o-

riundus, quales *Helvetiis* non raros esse, superius dictum fuit. Talis

autem collum lactifluorum moles ad *lactationem* aptiores non reddit,

quoniam pinguedo nimia tubulis cæterisque vasibus sese expandendi spatium

Oedema. præripit. Rarius mammarum est *Oedema*, quod tumor est pallidus,

indolens ab impedito *seri ac lymphae* progressu originem ducens, digitii

impressi vestigium servans, sensimque iterum explanans. Impeditur

autem *seri* liber progressus, quando nimis est *mucidum*, *spissum*, & si

partes *atonia* laborant, in subjectis *phlegmaticis*, *cachecticis*, *hydropicis*,

in quibus non nisi primario sublato morbo tollitur.

Tumores In- §. XII. Longe aliter se habent *tumores sanguinei*, *inflammatorii*,

Erysipelas, & *Phlegmonodes*, oriundi à contusione, compressione, ter-

Erysipelas. rore, *lactis coagulo*, post ablactationem, &c. uti in pathologia *Lactis*

Phlegmone. jam dictum est. Invadunt cum *horrore* & subsequente *aëtu*, doloreque

pulsatili in mammis, quæ haud ita diu post calent, in superficie rubent,

dolores lancinantes, pungentes patiuntur, atque intumescunt nunc in to-

to ambitu, nunc in aliqua saltem parte superiori, inferiore, aut laterali,

cum tuberculis hinc inde duris. Adjungitur febris *Erysipelacea* ex *aëtu*,

capitis dolore, siti, pulsusque celeritate, cognoscenda. Quo levior igi-

tur inflammatio, febris, & concomitantia symptomata; eo major dif-

Abscessus, cussionis spes est: Quo autem graviora sunt, & *resolutio* non obtinetur;

eo major est metus *suppurationis* & *abscessus*, vel uno vel pluribus in lo-

Ulcus. cis mammam perforaturi, qui nisi caute tractetur, *ulcus* formabit, pro

humorum & reliqui Corporis statu vel *benignum*, vel *cacoethicum*, can-

Tumores & croci quid minitans. *Tumores* autem & *Ulcera verminosa*, quorum plu-

Ulcera Ver- ra describunt E. N. C. v. gr. D. III. A. IV. O. 17. & 18. A. H. O. 210,

minosa. D. II. A. V. p. 69. app. rariores ad morbos pertinent, B. ergo L. illuc

remissum volumus. Inter fata inflammationum etiam huc pertinet

Scir-

Scirrhosus, quando *sanguinis stasis* neque resolvitur insensibiliter, neque in pus mutatur, sed sensim sensimque *exsiccatur*, & cum substantia seroso-mucida *indurescit*. Attamen etiam ab aliis humoribus, *seroso-lymphalibus*, lacte concreto, in mammis stagnantibus, spissescientibus, & partibus aquosis exhalatis aut dispulsis, siccescientibus, efformari solet. Tumor hic durus est, & instar lapidis parti infixi *ponderosus inhæret*, quo omnino spectat Observatio talis coaguli lapideam duritiem nocti, E. N. C. D. II. A. VI. p. 419. Cum itaque scirrus vel *sanguineus* sit, vel *serosus*, è re est, annotare differentiam, 1.) quoad signa: *Hic enim cutis colorem non mutat*, & fere indolens est, quamdiu in limitibus hæret, atque diutius ita persistit; In illo vero cutis livet vel rubet, & dolores percipiuntur punctivi modo magis modo minus tolerabiles, magisque ad incrementum inclinat. 2.) quoad eventum: Scirrus enim *serosus* interdum resolvi potest, non item *sanguineus*, qui ut plur. verus *Cancer occultus* est. Qui ab interna causa pedetentim processit, etiam pejoris moris est, & maximos ciet interdum dolores. Quando igitur *symptoma*, tumor, dolor &c. invalescunt, id quod facile contingit ab animi commotionibus, refrigeratione, incongrua tractatione, præf. menstruis s. nat. aut p. nat. intempestive emanentibus, omnino periculi plena res est, & nimis quam cito succedit Cancer.

§. XIII. Inter tumores & ulcera non modo *agro* mille cruciatus parit, sed etiam *Medentibus* labores Herculeos & plerumque irritos facessit *Cancer*, cuius historiam jamjam delineabimus. *Cancer s. Carcima* Cancer definitur. *ma* est tumor mammarum, durus, inæqualis, *scirrhosus*, sensim sensimque augescens, colorem cutis peregrinum, lividum aut subnigricantem & in ambitu venas sanguine nigricante turgidas, varicosas, offerens, conjunctus cum calore, citra tamen inflammationem, & dolore vehementi, ut plur. corruptionem falso putredinosam subiens, vicinas partes corrumpens, exedens, labia callosa, scirrhosa præse ferens, fundensque saniem teterrimam, fætidissimam, vel sanguinem nigricantem, & tandem corpus vel tabidum vel hydrope tumidum morti tradens. Numerantur quatuor ejus species. & dividitur Prima est *Cancer simplex* sive *Occultus Hipp. dictus*. Altera est *Cancer aper-* in iv. speci-
tus s. exulceratus. Tertia *Cancer degeneratus*, quando ulcus antea benignum, postea depravatum cancri indolem induit, hinc *ulcus cancroideum* appellatur. Quarta denique est illa cancri species, quem *depascentem* vocant, quia omnem viciniam brevi devorat, & ægrum citissime interimit. Sed hæ duæ posteriores species ad cancrum exulceratum re-

ferri poterunt. Tandem specialissime Cancer est vel *mobilis*, qui magis in superficie mammæ hæret, neque late neque profunde diffusus, vel *immobilis*, profundius & latius mammam obsidens, imo & ad glandulas subalares atque substratos musculos sese extendens, eoque ipso præ priori magis sonticus, dolorosus, & periculosus, minusque curabilis.

Cancer.
Occultus.

§. XIV. *Cancri occulti* primum rudimentum (*si sponte veniat i. e. non à prævio nodo, scirrho,*) ciceris aut fabæ molem non excedit, quod sæpe per annua spatia ita persistit exiguum sed durum, nisi diætæ vitiis, incongrua tractatione, animi passionibus &c. irritetur. Quo majus autem hoc tuberculum fit, eo magis in *colore* mutatur *cutis*, quæ primo rubet, hinc livet & usque magis obfuscatur. Cum tumoris augmento incrementa capiunt *dolores*, quos exprimunt, esse acutissimos, ardentes, lacinantes, atque ex improviso totam mammam qs. mille ictibus penetrantes. Hi quidem non continuo affligunt, cum interdum per dies, hebdomadas, imo menses parum incommodi sentiatur, sed ab attacku, mammæ ab indumentis compressione, animi commotione, simul & semel iterum exasperatur, id quod impr. tempore instantis menstrui fluxus accedit. *Venæ circumcirca* tumentes & liventes aliquatenus cancri pedes præsentant, unde etiam nomen obtinuit, & quemadmodum cancer id, quod semel arripuit, ægre dimittit; ita & hic tumor partem, quam occupat, non facile deserit. Quodsi calor in mamma est ingens, dolorque pulsatorius, vibratilis, punctivus, Venæ in circumferentia magis infarciuntur, & reliqua etiam symptomata redduntur graviora, tum in eo jamjam est, ut cutis ab ipso perumpatur, & ex cancro occulto jam fiat cancer manifestus.

Cancer
Exulceratus.

§. XV. *Cancer itaque Apertus s. Exulceratus* est *ulcus* aspectu horrendum cavernosum, speciem *carnis corruptæ* exhibens cum *labiis* prætumidis, inversis, callosis, scirrhosis vel lividis vel atro-rubentibus, fundens materiam nunc *crassam*, viridem, nigricantem, aliove tetro colore imbutam, spargens *fætorem* cadaverosum, acido-putrilaginosum, nunc *fluidissimam*, ut plura linteas imposita brevi pervadat, simul vero instar aquæ fortis *acerrimam*, ut linteas corrodat, cutim excoriet, & cum alcalicis adspersis effervescat. Nonnunquam largè cum summa virium prostratione profunditur *sanguis* nigricans, velut adustus, si *vafa* sanguinea erosa fuerint, vel *menses* fluere deberent, qui in hoc teterrimo statu per mammam exulceratam exitum sibi parant. *Ambitus ulceris modo durus*

durus est, inæqualis & tuberculis obsitus, modo mollis & à levi attachu cuticulam deponit, mox foraminulis perforatur, è quibus scaturit ichorosa sanies quam maxime caustica. E fundo vel lateribus ulceris proveniunt nonnunquam *ex crescentia*, abscedunt etiam plura frustula & filamenta. *Vasa sanguiveha* magno sanguinis è rubro nigricantis infarctu distenduntur, & longius varicosum in modum exporriguntur. Pergit saepius malum ad alteram mammam, neque in priorem sèvire cessat. Extenditur quoque ad glandulas subaxillares, quas scirrhosum in modum obsidet. Sub his circumstantiis *partes vicinae propinquæ* vel successive & tardius, vel citius miserrime depascuntur, non solum mammæ, sed & subjacentes musculi & pectorales & intercostales, adeo, ut & ossa aggrediantur, costarumque cariem producat. *Remotiores* autem, collum, brachium atque latera vel oedematose tument, vel tabe consumuntur. Interm dolores modo magis modo minus affligunt, durant per plures dies, imo per integras septimanas fere sine ulla remissione, pungentes, lancinantes, acsi mille aciculis perfoderentur, atque in aliis quoque corporis partibus, præf. *artibus* percipiuntur pariter lancinatorii; alias per æque longum tempus absque notabili exacerbatione silent, protinus redeuntes, prouti animi pathemata, diætæ errores, tempus menstruum, aëris mutationes, &c. id ferant. Adebet *animi* perpetua *anxietas*, inquietudo, ad lipothymiam usque, quæ frequentior est, quò profundius malum pectori adhæret. *Somnus* vel nullus est, vel brevis & crebrioribus insomniis terrificis interpolatus. Omnes *actiones vitales* languent, *Appetitus* prostratus est, & ab omni cibo paulo liberalius ingestus pejus se habent. Jungitur *febris hectica* gravior, corporis extenuationem inducens, vel hujus loco abdomen cum reliquis partibus hydropicum in modum intumescit. Tandemque omnium malorum clausula est *Mors*.

§. XVI In *Ætiologia* maligni hujus tumoris atque ulcerationis & juxta hanc conformi adornanda therapia anxii semper desudarunt & *Veteres* & *Recentiores*. Illi duplex venenum, unum *putrefactivum*, alterum *corrosivum*, agnoverunt. Hi autem varia accusarunt, modo interruptam sanguinis per mammas circulationem; modo particulas sanguinis acidas, acres, terrestres, (*quas humorum veterum melancholico substituisse videntur*) modo lac acescens & acidi arsenicalis naturam induens; *Quidam* acidum volatile fermentativum; *Alii* aliis modis foeditissimam hanc corruptelam explicare satagerunt. Sed tam *ulceris* conditio ipsa, quam
mate-